μη'. 'Ο Θεὸς ἐξ ἡμῶν οὐδὲν ἔτερον ἐπιζητεῖ τοῖν αὐθρώπων, ἀλλ' οὐ τὸ μὴ ἀμαρτίνειν καὶ μόνον. Τοῦ-

A inconcessos firmaverunt, eorumque jussa tanquam a divino ore profecta audientes, et huic obedientia fundamento citra dubitationem superaedificantes, ea in humilitate animæ protinus recte obeunt, magnoque illo ac primo officio, quod est seipsum abnegare, bene funguntur. Nam ex aliena, non ex sua voluntate pendere, non solum abnegationem animæ suæ continet: sed etiam toti mundo mortuum esse facit.

B 45. Contradicente quopiam Patri suo, lactantur dæmones: humiliantem vero se, usque ad mortem, admirantur angeli. Talis enim opus Dei operatur; similis Filio Dei, qui factus est Patri suo cumulate obediens usque ad mortem: mortem autem crucis est.

46. Multa, et intempestiva cordis contritio memorem tuorū reddit, eique tenebras offundit, et puram orationem atque humilitatem ab anima tollit; dolorem autem cordis ingenerat: inde duritatem et cæcitatem immensam, per quæ dæmones vitæ spiritualis desperationem moluntur.

47. Quando hæc tibi occurrerint, monache, et in anima tua perfectionis zelum, desideriumque non vulgare perspexeris, ut omnibus Dei mandatis obtemperare, ac ne virbo quidem otioso delinquare, actioneque, cognitione, contemplatione nulli veterum sanctorum cedere concupiscas, cernis autem impediri te ab eo qui zizania desperationis interseminat¹¹, ne ad tantam sanctimoniacē celsitudinem pervenias, dum tibi cogitationes suggerit, ac dicit: Non potes ullo modo in hoc mundo salvari, et ad unguem omnia mandata Dei servare: tum tu in aliquo angulo solitarius consilens temet collige, daque bonum, et probatum animæ tuæ consilium, in hæc verba: «Quare, tristis es, anima mea, et quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor ei¹².» Salutare enim vulnus mei non benefacta mea, sed Deus est. Nam quis ex operibus legis etiam justificabitur? «Non justificabitur enim in conspectu tuo omnis vivens¹³,» sed ex fide in ipsum Deum meum salvatum me iri confido gratis, propter misericordiam ejus ineffabilem: «Vade retro me, Satana, Dominum meum adoro, et ei servio¹⁴,» a juventute mea, qui me in sola misericordia sua salvare potest. Apage igitur: Deus qui me ad similitudinem et imaginem suam fecit, ipse te destruet.

48. Hoc solum Deus ab hominibus nobis requirit, ne peccemus^(a), præterea nihil. Istud porro

^{11.10} Philipp. ii, 8. ¹¹ Matth. xiii, 25. ¹² Psal. xli, 15, 16. ¹³ Psal. cxli, 2. ¹⁴ Matth. iv, 10.

(a) Requirit a nobis Deus, ut servemus mandata ejus. (Matth. xix, 17): «Si vis ad vitam ingredi, serva mandata:» at hoc re ipsa non est aliud, quam ut non peccemus: nam peccando non servamus mandata: et servando mandata, non peccamus. Itaque qui tantum præcipit, ut servemus mandata; is etiam tantum præcipit, ut non peccemus. Et qui tantum præcipit, ut non peccemus; is tantum præcipit, ut servemus mandata.

non est opus legis, sed inviolabilis custodia imago, et celestis nostrae dignitatis: in quibus secundus naturam consistentes, et lucidam spiritus vestem gestantes, in Deo manemus, et ipse in nobis, adoptione dñi, et filii Dei appellati, et in lumine cognitionis Dei signati¹⁵.

49. Terper, et onus, seu molestia corporis, et pigritia, et negligentia in animum illabentia, eum a consueto canone, seu ordine, et regola procedendi avocant, atque abducunt, et tenebras menti, desperationemque afflent, ut hinc timiditatis et blasphemiae cogitationes in corde emergant: nec possit ad consuetum orationis locum regredi, qui sic a diabolo needice tentatur: sed ipsum metuat, et adversus opilem universorum absurdum cogitat. Causa igitur cognita, et unde haec tibi acciderint, locum orationis tuæ solitum studiose ingredere, et eoram benigno Deo in genua cadens, ei cum gemitibus, et lacrymis in dolore cordis suppl' ex esto, ut abs te pondus aeediae, perversarumque cogitationum auferat: et ab his, si pulsando cum patientia perseveres, cito liberaberis.

50. Qui cor purum adeptus est timiditatem vicit. Qui autem etiamnum purgatur, modo eam ferit, modo feritur ab ipsa. Ast qui prorsus non contendit, aut penitus non sentit, et dum viliosorum monum, et daemonum amicus est, cum inanis gloria appetitu, etiam magnifica de se opinione zegrotat, putans se aliquid esse, cum nihil sit: ant timidiati servus est, et mancipium, tremens ut mente puer, et timore timens, ubi nullus est timor, nec timiditas Dominum timentibus.

51. Qui timet Dominum, nec impetus demonum, nec imbecilles eorum incursus, hominumve improborum minas pertimescit. Sed velut flamma quaevis, aut ignis, totus ardens, loca inaccessa, et obscura noctes, et dies circumiens, dæmonias fugat: qui magis eum fugiunt, quam ipse illes ne a flammente radio divini ignis ex eo emissio incendantur.

52. Qui in timore Dei ambulat, hic in medio hominum pravorum vivens et conversans, non timet. Timorem suum intus habens, et instructus armis fidei inexpugnabilibus, qua cum valet, et potest facere omnia, etiam quæ vulgo difficultia, factaque impossibilita videntur. Verum ut gigas aliquis in medio simiarum, aut leo rugiens in medio canum et vulpium degit, animique firmitudine et constantia eos percellit, et eorum mentes exterret, sermonem in sapientia et virginem ferream illis impingens (5).

¹⁵ Psal. iv. 7.

(5) Apud Pontanum interseruntur sequentia capitula septem:

« Non mirari, si a timiditate occupatus haec times et tremis. Adhuc enim imperfectus es, et in-